Generis alicuius diuisi quum partes enumerantur, quòd scilicet, aut videlicet non interponatur.

Cap. LXXXIX.

Dvo illa, vulgaris sermonis fuga, oratorijq; meditatio, aditum non parum facilem tibi ad ornate dicendum præbere possunt. Vtrunque possi, assequi, quantum possumus operam damus. Sed quo quid vulgare magis est, eò declinandum est diligentius. Vulgarissimum profectò illud est, nostrisq; Dialecticis gratissimum: vt quum rei cuiusquam diuisa partes enumerant, canora magis videatur his oratio, si adiungant scilicet aut videlicet. Quòd verò his canora magis sit, harum particularum alteram post partium primam collocant. Reuè me Hercule dignam risu Catoniano. Sed rusticitate hac relicta, vt ad oratorium sermonem accedamus, harum particularum neutra in partibus enumerandis usurpanda est. Si partes duabus plures sunt, rara intercedit coniunctio: vt, Diutina sit amicitia rebus multis, officiis iisdem, studiis, voluntatibus. Cumulator acquiri solet scientia his rebus, auditione, studio, exercitatione. In literis tuis illa duo, humanitas atque elegantia, mirum est quum me delectarint.

TERENT. Quid reliqui est quin habeat qua quidem esse in homine dicuntur bona, parentes, patriam incolumem, amicos, genus, cognatos, diuitias? Atque hac perinde sunt vt illius animus est qui ea possidet. Qui vti sunt, et bona sunt: illi qui non rectè vtiuntur, mala. Idem. In amore hac omnia in sunt vitia: iniuria, suspiciones, inimicitia, inducia, bellum, pax rursum.

PLIN. Terrarum orbis vniuersus in tres diuiditur partes: Europam, Asiam, Africam. A. GEL. Satis notum est limites regionescq; esse cæli quatuor: exortum, occasum, meridiem, septentrionem. PVB. AFRICA. Omnia mala, probra, flagitia, quæ homines faciunt, in rebus duabus sunt, malitia atque nequitia. M. VA. Num ne vides apud Mnestheum scribi tria genera esse vini: nigrum, album, medium? Idem. Villaticæ passionis genera sunt tria ornithones, leporaria, piscina. V. A. M. A. X. Diuersi iisdem visceri-

bus affectus ac medullis inclusi summa cupiditas & maxima ueracundia ad vltimam tabem corpus redigunt. M. C. I. C. e. 3. Tusc. 17. Eas tres virtutes, fortitudinem, iustitiam, prudentiam, frugalitas est complexa. Idem. Statue esse optimè prudentiam Rempublicam, quæ ex tribus generibus illis, regali & optimati, & populari confusa modicè, nec puniendâ, irriter animu immanem ac ferum. 2. de Fin. 39. Hi non viderunt vt ad cursum equum, ad arandum bouem, ad indagandum canem: sic hominem ad duas res, vt ait Aristoteles, ad intelligendum, & ad agendum esse natum, quasi mortalem deum. 2. Offic. 31. Summa igitur & perfecta gloria constat ex tribus his, si diligit multitudo, si fidem habet, si cum admiratione quadam honore nos dignos putat. Inter partes enumerandas M. Tullius posuit semel, haud seò an pluries, sed semel posuisse non ignoro, id est. Eius verba sunt. 1. Offic. 4. Quum duobus modis, id est, aut vi aut fraude fiat iniuria, fraus quidem vulpeculæ, vis leonis videtur. Vtrunque alienissimum ab homine est: sed fraus odio digna maiore. Cane autem putes exempla illa duo, Gellianum atq; Ciceronianum, pugnare cum hac nostra præceptione. Gellianum est: A quatuor cæli partibus, quas quasi primas nominauimus, oriente scilicet atque occidente latioribus, atque simplicibus non triperitis. Ciceronianum 5. Tusc. 114. Democritus luminibus amissis, alba scilicet & atra discernere non poterat. At verò bona mala, æqua iniqua, honesta turpia, vtilia inutilia, magna parua, poterat, & sine varietate colorum licebat viuere beatè; sine notione rerum non libebat. Hic enim generale nullum præponitur, partes cuius enumerentur: illic verò quatuor partibus ablatius est casus: oriente verò & occidente septimus: sic enim ablatius sine præpositione rebus à nonnullis appellatur: atque vt clariùs dicam, absolute ponitur.